Организация Объединенных Наций  A/76/943–S/2022/677

Генеральная Ассамблея

Совет Безопасности

Distr.: General

9 September 2022

Russian

Original: English

22-21643 (R)    160922    160922

*2221643*

Генеральная Ассамблея

Семьдесят шестая сессия

Пункт 95 повестки дня

Достижения в сфере информатизации и

телекоммуникаций в контексте международной

безопасности

 Совет Безопасности

Семьдесят седьмой год

  Письмо Постоянного представителя Албании при

Организации Объединенных Наций от 7 сентября 2022 года

на имя Генерального секретаря и Председателя Совета

Безопасности

 По поручению моего правительства хочу сообщить Вам, что на сегодняш-

ний день Республика Албания приняла решение о разрыве дипломатических от-

ношений с Исламской Республикой Иран, которое вступает в силу незамедли-

тельно.

 15 июля 2022 года Албания стала объектом беспрецедентно мощной кибе-

ратаки на всю государственную цифровую инфраструктуру, явной целью кото-

рой было разрушить ее, парализовать работу государственных служб и похитить

данные и электронные сообщения из государственных систем. Это злонамерен-

ное нападение, совершенное в расчете на разрушительные последствия,  не до-

стигло своих основных целей, несмотря на нанесенный ущерб, который, по об-

щему мнению, теперь можно считать минимальным.

 Результаты тщательного углубленного расследования, проведенного в со-

трудничестве со специализированными учреждениями-партнерами по борьбе с

кибертерроризмом, теперь вне всяких сомнений подтвердили, что кибератака

представляла собой акт поощряемой государством агрессии, совершенный че-

тырьмя группами, действия которых планируются и спонсируются Исламской

Республикой Иран. Одна из таких кибергрупп — печально известный междуна-

родный кибертеррорист, фигурировавший ранее в аналогичных кибератаках, ко-

торые были направлены против других стран.

 В ответ на это Совет министров Республики Албания принял решение

разорвать дипломатические отношения с Исламской Республикой Иран. Посоль-

ство Исламской Республики Иран в Тиране, Албания, было официально уведом-

лено о том, что весь его дипломатический, технический, административный и

охранный персонал должен покинуть территорию Республики Албания в тече-

ние 24 часов.

A/76/943

S/2022/677

2/2 22-21643

 Республика Албания возлагает на Исламскую Республику Иран прямую от-

ветственность за эту безответственную и неспровоцированную кибератаку и

считает, что принимаемы ею ответные меры полностью соразмерны серьезности

и опасности, которую представляет организованная и спонсируемая государ-

ством кибератака против суверенной страны, угрожающая нарушить работу гос-

ударственных служб, стереть цифровые системы, украсть или уничтожить важ-

нейшие государственные учетные записи и другие электронные сообщения с це-

лью нарушить целостность государственной инфраструктуры в ущерб ее без-

опасности, парализовать ее институты и жизнедеятельность, подвергнуть опас-

ности жизнь гражданских лиц и создать хаос и небезопасную обстановку в

стране.

 Действия и поведение Исламской Республики Иран являются вопиющим

нарушением норм ответственного поведения государства в киберпространстве в

мирное время, которые включают воздержание от нанесения ущерба критиче-

ской инфраструктуре, предоставляющей услуги населению.

 Буду признателен Вам за распространение настоящего письма в качестве

документа Генеральной Ассамблеи по пункту 95 повестки дня и документа Со-

вета Безопасности.

(Подпись) Ферит Ходжа

Посол

Постоянный представитель